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TÁMADÓINKNAK! 
Ismét támadtak bennünket. Túloz-

tam. Bocsánatot kérek, nem voltam 
elég szabatos. Megakadályozták azt, 
hogy a magyar társadalomnak helyte-
len fogalmai legyenek az egységszer-
vezetröl. A rádió egyoldalú beállítá-
sától féltik a magyar társadalmat. 

Tehát csak objektivitás! Meg kell 
mutatni az érem másik oldalát is. 
Bácsi István a Nemzeti Újság október 
27-iki számában hajtotta végre e ne-
mes feladatát. 

Tulajdonképpen nem érdemli meg, 
hogy a gúny könnyed hangjával szól-
jak róla. Igazságérzetem legmélyebb 
felháborodását érdemelné az í rás mél-
tánytalansága miatt, — de jelentősége 
és metódusa miatt megvetést érdemel, 
azt, hogy komolyan vegyem, hogv 
mogeáfolásával foglalkozzam: nem! 

Mert, hogy egy kicsil elfogult lesz, 
és csak azt az oldalát szándékszik 
megmutatni az Egységnek ,amelyet hi-
ányolt a rádióhírben, azt őmaga is 
bejelenti, — ha nem is kimondott sza-
vakkal, mert ő »megismertetésről« 
beszél. A valóságban azonban még 
sötétebb dolog sül ki. Olyan oldalát 
mutat ja az éremnek, amilyen nincs is. 

Támadóink a hibáink, tökéletlensé-
geink alapján támadnak bennünket, 
mi, magunkat jó eredményeink, önis-
meretünk és célkitűzéseink, elveink 
a lap ján védjük — világos, hogy cz 
az éremnek két oldala. De ilt 
tudatos ferdítésről, sejtető ködös be-
áll í tásról, kompromittáló csoportosí-
tásról , valljuk meg nyugodtan a véle-
ményünket: a l jas hazugságról bizo-
nyosodhalunk meg. 

Aki bennünket most méltóságunk-
r a figyelmeztetne és azt mondaná, ne 
ragadtassuk el magunkat elfogult, in-
dulatos szavakra , megnyugtathatnám: 
a legobjektivebb hangot használtam. 

Persze leginkább a SzEI-ről van 
szó. Könnyű volna sorról so r ra vé-
gigmenni áll í tásainkon és a valótlan-
ságukat , célzatosságukat, logikai gyen-
géjüket kimutatni; nem méltók rá és 
nem fontosak számunkra. Ki-ki győ-
ződjék meg csak aká r ennek a lap-
nak a hasábjain azokról a pozitívu-
mokról, amiket az ál l í tásaikkal szem-
ben idézhetnénk, mint valódi — ma-
gunk képét. (Pl.: »A vallás szerintük 
magánügy, s templomba való csak«, 

I — mondják rólunk.) 

Talán egyik legsúlyosabbat, amely-
nek a végén az egyetem rektora nyi-
latkozott annakidején az ország saj-
tójában. »Hamlet-körről« beszélnek, 
amely lelkivilágunknak jellemzője, 
íninthogy három öngyilkosság, egv 
öngyilkossági kísérlet s egy gyilkos-
ság született belőle, mint világnézeti 
á g y b ó l . . . s ilyet »csak a szegedi 
Egyetem króniká ja mutathat f e l . . . « 

»Hamlet-kör« nincs. 
Újságíró handa-banda volt már 

Annakidején, hogy a diákok komoly 
¡zínmüvészeti terveit, munkáját gán-
csolják, (mert felfogni, megérteni nem 
udták) s amikor egy _ ettől telje-
sen független, az életben minden nap 
isőstől előforduló — szerencsétlen ket-

I 'tís szerelmi tragédia történt, akkor 
í?en hatásosnak mutatkozott Ilamlet-
"égzetszellemről karat tyolni . Ezek az 
¡rak olyan természetes oki-okozati 
'Sszefűggésnek a szálait merték bon-
olgatni és magyarázni ezzel a misz-
¡kus — »előrelátott« »Hamlet végzet-
íellcmmel«, mintha egy kémiai reak-
ióról í rnának. S olyan komolyan, 

jiintha maguk is elhinnék. 

De ma már hatásosabb »világné-
fMi ágy«-unkból eredeztetni. Miként a 
jarmadik öngyilkosságot ós az egy 
[yilkosságot is jó összefoglalni ezek-
fen a sorokban, sokatsejtet- hatásos-
Jggal , mert ha ezt nem tenné, kidc-
Jilne. hogy semmi köze az egység-

szervezetekhez sem a gyilkosnak, sem 
az öngyilkosnak (a kettő egy sze-
mély), csak az áldozat volt szeis. De 
ez elég nagy bűn is, meri feltétlen 
«sz,eis Világnézetből» fakadt az a vak-
merősége, hogy zárt ajtók mögött ha-
lálos áldozata mert lenni beteg szoba-
társának. De a világért sem jó ezt 
tisztán látni. 

Ha én most a szerencsétlen gyil-
kos merényletét az Emcricána-lelkü-
letnek tulajdonítanám (állítólag vala-
meddig tagja volt), vagy a katolikus 
nevelés csődjének, (katolikus volt), 
vagy horribile dictu: a IIorthy-Kollé-
giumnak (mert Horthy-kollógista volt) 
s ezen az alapon kiindulva most akár 
magának a Szegedi Gondolatnak ró-
nám a terhére (s még a fantáziám 
mindig halvány az övékéhez képest!) 
— akkor éppen olyan alávaló és ne-
vetséges módon járnék el, mint ők. 

Örömmel köszöntjük a fiatal kato-
likus értelmiség új orgánumát, a 
»Sziklán állunk«-ot. 

Mit aka r ez a lap? Kérdezhetné 
valaki. Rögtön nem lesz ez kérdéses, 
ha fellapozzuk első számának a prog-
ramadását , XII. Pius szavait : »A ke-
resztény ember, aki legkisebb feleba-
rá t ja iránt is felelősségééi érez, nem 
ismer tunya nyugalmat, sem megfuta-
modást, hanem küzdelemmel és cse-
lekvéssel válaszol mniden tétlenségre 
és á ru lás ra abban a hata lmas szelle-
mi mérkőzésben, amelyben a jövendő 
társadalom felépítése, sőt a társada-
lom lelke forog kockán.« Ez adott 
ösztönzést a lapnak a megindulásá-
hoz, s ez a gondolat szabja meg an-
nak további i rányát is. 

Immár négy száma fekszik előt-
tünk s hogy munkája nem hiábavaló, azt 
az eléggé szétolivasott lappéldányok 
is igazolják. Az első szám címlapjá-
ról XII. Pius szavai sugároznak fe-
lénk: »Hiábavaló minden lázas tevé-
kenység, erőlködés és kapkodás, ha 
nem pihenünk meg Istenben és az ö 
örök törvényében. Az a meggyőződés 
lelkesítsen benneteket, hogy az igaz-
ságért harcoltok. Ilogy minden érzés-
teket és erőtöket, vágyatokat és le-
mondástok at annak jpzolgálatlába ál-
lít játok. Hogy Isten örök törvényei-
ért, az emberi személy méltóságáért 
és céljainak diadaláért küzdőtök.« Ezt 
a gondolatot a k a r j a tudatosítani az 
ország fiatal katolikus '{értuílmiscjjé-
ben a »Sziklán állunk«, őszentsége 
szavaiból vett fenti két idézet hatal-
mas programmot tartalmaz. S hogy 
nem csak pusztán cégérként akar ta 
felhasználni ezeket a lap, azl szá-
monként erősödő volta és a cikkek 
;,úlya is bizonyítja. Elég csak fella-
poznunk akármelyik számát a mély 
tar ta lmú és komoly hangú cikkeknek 
egész sorát találjuk benne. Nem igen 
olvastunk újságban komolyabb cik-
ket a hivatásrendiségről például, mini 
itt dr. Fa rkas Györgyét »Az új ma-
gyar élet kulcsa« cimmel. Megmondja 
azt is, miért fontos, éppen nekünk, az 
egyetemi if júságnak elsősorban tisz-
tában lenni a magyar jövő nagy kér-
déseivel. Nem kétséges egyikünk előtt 
sem —azt hiszem — az értelmiségi if-
júság nagy életformáló ereje. Hogy 
mások életét alakítani tudjuk, ahhoz 
viszont elsődleges szükségesség sa já t -
magunknak minél tökéletesebb kifej-
lesztése. Ehhez elsősorban a sajátma-
gunk környezetét kell megismerni, 
vagyis azt a környezetet, amelyben 
most élünk, illetve amelyben hivatá-
sunk gyakor lása során élni fogunk. 
Ezl a kérdést vizsgálja Cardvjn ka-

S minket — val l juk! — nem mente-
nek fel a lelkiismereti Ítéletünk alól 
az ő lelkiismeretlen metódusaik. 

Sokat sejtető célzatosságuk, fölé-
nyes és lesújtó kri t ikájuk egyete-
münkről, a Horthy Egyetemről, felhá-
borít bennünket és különösen fehábo-
rító, hogy mennyire tudatos rosszindu-
lattal gyár to t ták . Nem helytelen ér-
tesülésről, téves ál l í tásokról , jóindu-
latú félreértésekről van szó! — jól 
kiszámított kompozícióról, a gyilkos 
hazugság tudatával. 

Es ezek mernek nekünk keresz-
ténységről pézsmitálni!? — Mi majd 
igyekszünk az »igehirdetők«-re nem 
nagyon ügyelni, - s inkább raj tuk is 
gyakorolni a Krisztusi Szeretet meg-
bocsátó parancsát . S amit meg mást 
mondanak, — szegény esztelenek, nem 
hallottak még azokról, kik sa já t fe-
jükre gyűjtenek eleven szenet? — 
azzal majd nem sokat törődünk, vagy 
nevessünk inkább ra j tuk? Szegények! 
— sajnáljuk. »Nem tudják, hogy mit 
cselekszenek«. 

—h 

nonok, a J. 0 . C. és a J. U. C. a f ran-
cia munkás- és egyetemi i f júság moz-
galmainak elindítójának munkássá-
gán keresztül Eszterházy Lujza. Dc 
ha a sa já tmagunk kérdéseivel tisztá-
ban vagyunk, nem szabad bezárkózni 
az elefántcsont toronyba, luincm végig 
kell tanulmányoznunk a magyar élet 
összes területeit. Meg kell ismerked-
nünk a magyarság legnagyobb részét 
kitevő rétegnek, a parasztságnak az 
életével. Ezzel kapcsolatban P. Nagy 
Töhötöm S. J. beszámol a KALOT, a 
katolikus- ag rá r i f j ú ság mozgalmának 
további terjeszkedéséről, Illésy Mária 
viszont a KALÁSZ-ról a falusi lányo-
kat összefogó szervezetről ír. De a 
munkásságot sem szabad elhanyagol-
nunk. »A közeledés mindenképpen az 
értelmiség hivatása és kötelessége» 
— í r j a Eglis István a lap hasábjain. 
A munkáságot már annyiszor és 
annyian becsapták, hogy bizalmatlan-
ságán egyáltalán nem szabad csodál-
koznunk. Viszont a felelősség minden-
képpen a mi vállunkon nyugszik. Ezért 
teszi fel a c ikkíró a kérdés t : »Vállal-
juk-e a jövő nemzedék vádját , hogy 
nem ismertük és nem tettük meg 
kötelességünket?« Az egyéni felelős-
ségérzéssel kapcsolatos cikk dr. Vas-
sv Pálé is, aki elszomorító sorokban 
rajzol ja meg személves élményei kap-
csán az egyetemi hal lgatóság nagy-
részének felelőtlenségét. A legutolsó 
számban dr. Kiss István vezető cikk-
ben í r ja le gondolatait a nép és ve-
zetők viszonyáról. Sajnos inkább csak 
negatívumokat mond, olyan hibákat , 
amiket mi magunk is ismerünk szám-
talant. azonban ígv összefoglalva rit-
kán lá t ja őket az ember. Legalább 
nagy vonalaiban vázolnia kellett vol-
na a megoldás lehetőségeit. 

Új í tás t köszönthetünk a la)) utolsó 
két számában. A szerkesztő, dr. Szap-
panyos Béla Közömbösség helyett 
meggyőződést! — címmel ú j rovatot 
indított és hitünk gyarapí tásá t célzó 
ismereteket közöl, mert »hitvallás 
nincs hit ismerete nélkül«. Nagy érté-
ket képviselnek a lap különböző he-
Ivein elhelyezett idézetek, amelyek-
nek legnagvobb része aktuál is prob-
lémákra ad útmutatátst . Sajá tmagunk 
ferdeségeinek megmutatását célozzák 
az »Arcok az egyetemről«. »A kedves 
kolléganők« és a »Tánc közben« című 
cikkek írói. 

Azt hiszem, ezekben Tehetne ösz-
szcfoglalni értékeiket. Kérdés már 
most. mit várunk tőlük mi. Várjuk a 
• ovábbfejlődés érdekében a négy fő 
sarkala tos erény, az okosság, igazsá-
go- ág, bá torság és mértékletesség 
minél teljesebb kifejtését. IIa ezek na-

gyobb mértékben lesznek meg bennük, 
mint eddig voltak, ha részigazságok 
helyett mindenben az érhető legmaga-
sabb fokon fogják megmutatni a tel-
jes igazságot, akkor igazán beteljesít-
heti hivatását , ez a lap lesz az a kr is-
tályosodási pont, »melynek jegyében 
egymásra talál a f iatal magyar értel-
miség és a felelős vezetők«. 

KÉSTÜNK? 
Sok minden miatt úgy tűnhetnék a 

lapunk, hogy talán kissé késve je-
lenik meg. Időszerűtlen cikkek is van-
nak benne. Ennek oka csakugyan az, 
hogy előbb akar tuk megjelentetni — 
és még égy: túlságosan nem kötnek 
bennünket időszerű, vagy nem idő-
szerüségi problémák. 

Mi eleve nem késhetünk. Időtlenek 
vagyunk. 

Eredeti elgondolásaink szerint is, 
meg-meg újuló évi munkaprogramunk 
szerint is, akkor jelenünk meg, ha 
mondanivalónk van; ha fontos, szük-
séges, ál lásfoglalásunk, elveink kifej-
tése, munkánk demonstrálása, gondo-
lataink, meglátásaink közkincscsététe-
le. 

Elsősorban tagjainkért , az egység 
tagjaiér t vagyunk: azokért, akiknek 
hasábjaink rendelkezésre ál lanak és 
akikhez felsősorban szólni akarunk , 
mint olvasóinkhoz, akiknek problé-
máiról, egyáltalán egész életéről la-
punkban elsősorban szó van. Ha ug.y 
találjuk, hogy más közösségi munká-
val hasznosabban tudjuk erőinket ja-
vukra fc/rditani,, anyagi, erkölcsi, 
szellemi emelkedésüket elősegíteni, 
akkor azt a másikat végezzük. — Né-
ha talán semmi más nem lesz ez, 
minthogy mindnyájunkat kétszeres 
erővel állítjuk a munkaasztal mellé, 
hogy hivatásbeli munkánkat teljes tö-
kéletességgel lássuk el. 

— Ezért késtünk — azoknak, akik-
nek késtünk, — s ezért nem késtünk, 
mert nem késhetünk, magunknak: ak-
kor jelenünk meg, ha kell. 

MIT VÉGEZTÜNK? 
A Szegedi Híd mostani számában 

az elmúlt félév munkáiról — mindről, 
egységes szempont szerint — nem sok 
szó esett. Részleteket, a fontosabb, 
belső nevelő munkáról részletesen ol-
vashatunk. Mégis, mérlegül, hivalko-
dás nélkül e lsorol juk: legfontosabb 
ellenőrizhető megmozdulásainkat. 

Nagygyűlést tartottunk a Harmadik 
oldal-ról. Előadást tartott Féja Géza. 

A Tisza-szállóban a Magyar Szel-
lemresten előadtak Karácsony .Sán-
dor, Sinka István, Végh Sándor, Veres 
Sándor, Tamás i Áron novelláját ol-
vas tuk fel, Szabó Erzsébet, a kolozs-
vár i operaház tagja népdalokat éne-
kelt. , 

,Tagjaink komoly munkát végez-
tek a Mária Kongregációban, az on-
nan elindult Fia ta l Katolikusok Ba-
rát i Köre filozófiai kurzusain, s te-
vékeny részt vál la l tak a »Fiatalok 
helytállása« . március 6-án megrende-
zendő nagy Manifesztáción. 

Tisztképző Cserkészcsapatunk 7, 
Müvfszetked velő|ink 101, Leánycsopor-
tunk több, mint tíz megbeszélést, ösz-
szejövetclt tartot t , ahol Sík Sándor, 
Bálint Sándor, P. Sass S. J. vezet-
ték a megbeszéléseket. 

Magyarságismeret i Munkaközössé-
günk a tápéi néprajzi kutatómunkát 
folytat ta . 

KOSZON TJÜK 

a Sziklán Állunk-oí 


